[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2023
                                   № 692
г. Советск
О внесении изменений в постановление  администрации

Советского района от 30.12.2021 № 917

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Советского района Кировской области от 28.06.2016 № 351 «Об оплате труда работников муниципальных  учреждений  муниципального образования  Советский муниципальный район Кировской области» администрация Советского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменение в постановление администрации Советского района от 30.12.2021 № 917 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры, подведомственных Управлению культуры и социальной работы администрации Советского района» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Советского района от 14.07.2022 № 476), утвердив изменения согласно приложению.
Глава Советского района   М. И. Баранова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Советского района
от 16.08.2023 № 692

ИЗМЕНЕНИЯ
в  Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры, подведомственных Управлению культуры и социальной работы администрации Советского района

1. Пункты 2.3.2 — 2.3.4 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» изложить в следующей редакции:

«2.3.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп (далее - ПКГ) должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:
	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» (смотритель музейный, кассир билетный)
	6157

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»  (культорганизатор, аккомпаниатор)
	11530

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» (организатор экскурсий, хранитель фондов, методист по информационно-аналитической деятельности, библиотекарь,  методист, главный библиотекарь, главный библиограф, художник постановщик, художник модельер, специалист по экспозиционной деятельности)
	12537

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» (заведующий, художественный руководитель, режиссер, звукорежиссер, хормейстер, балетмейстер, руководитель клубного формирования, светооператор)
	13030

Наименование должностей работников культуры, искусства и кинематографии, не включенных Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации в указанные в настоящем пункте профессиональные квалификационные группы, относятся к соответствующей профессиональной квалификационной группе:

	Профессиональная квалификационная группа
	Наименование должностей работников культуры, искусства и кинематографии, не включенных в ПКГ

	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
	Художественный руководитель, главный режиссер, заведующий отделом

2.3.3. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп должностей работников образования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»:
	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	«Должности, отнесенные к ПКГ «Должности педагогических работников» (преподаватель )
	11544

2.3.4. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп руководителей, специалистов и служащих":

	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня

	1 квалификационный уровень (делопроизводитель)
	6862

	2 квалификационный уровень
	7400

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	1 квалификационный уровень (программист, переплетчик)
	7705

	2 квалификационный уровень
	6589

	3 квалификационный уровень
	6203

	4 квалификационный уровень
	6486

	5 квалификационный уровень
	7531

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	1 квалификационный уровень (бухгалтер)
	7808

	2 квалификационный уровень
	7248

	3 квалификационный уровень
	7572

	4 квалификационный уровень
	7938

	5 квалификационный уровень
	8285

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

	1 квалификационный уровень
	7741

	2 квалификационный уровень
	7949

	3 квалификационный уровень
	8367

2. Пункты 3.1.1.— 3.1.2. раздела 3 «Основные условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» изложить в следующей редакции:

3.1.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих»:
	Наименование ПКГ
	Рекомендуемые минимальные размеры окладов (рублей)

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня (настройщик музыкальных инструментов)
	6862

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня (водитель, электромонтер,  контролер тех. сост. автотранспорта)
	6285

3.1.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных общеотраслевых профессий рабочих»:
	Наименование ПКГ
	Должности работников, относимых к основному персоналу (рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» (гардеробщик, уборщик служебных помещений, уборщик территории, дворник, истопник, вахтер)
	5960

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» (рабочий по обслуживанию,  машинист котельной установки,
	6082

6.  Раздел 6 «Условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера учреждения» изложить в следующей редакции:

6.1. Должностной оклад руководителя муниципального учреждения, в зависимости от показателей деятельности муниципального учреждения, может пересматриваться не чаще одного раза в год по итогам деятельности муниципального учреждения по инициативе учредителя или Управления, в ведении которого находится муниципальное учреждение.

6.2. Заработная плата руководителя муниципального учреждения, заместителей руководителя муниципального учреждения и главного бухгалтера муниципального учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного характера, выплат стимулирующего характера.

6.3. Должностной оклад руководителя муниципального учреждения устанавливается трудовым договором, заключенным между руководителем муниципального учреждения и учредителем.
6.4. Расчет размера должностного оклада руководителя учреждения культуры осуществляется по формуле:

ДО = ДО(пкг) x К, где:

ДО - должностной оклад руководителя;

ДО(пкг) - размер должностного оклада, установленный для прочего персонала по профессиональной квалификационной группе «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570;

К - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной численности работников учреждения (далее - коэффициент зависимости).

Коэффициент зависимости устанавливается в следующих размерах:

при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц - до 1,8;

при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 35 штатных единиц - до 2,0;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше 35 штатных единиц - до 2,2.
6.5. Расчет размера должностного оклада руководителя учреждения культуры в сфере образования осуществляется по формуле:

ДО = ДО(пкг) x К, где:

ДО - должностной оклад руководителя;

ДО(пкг) - размер должностного оклада, установленный для должностей работников образования, по профессиональной квалификационной группе «Должности педагогических работников» (преподаватель, методист, концертмейстер),  утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н;

К - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной численности работников учреждения (далее - коэффициент зависимости).

Коэффициент зависимости устанавливается в следующих размерах:

при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц - до 1,8;

при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 35 штатных единиц - до 2,0;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше 35 штатных единиц - до 2,2.

6.6. Размер должностного оклада руководителя муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры»  определяется по формуле:
О = ЗПср x К, где:

О - оклад руководителя учреждения;

ЗПср - среднемесячная заработная плата работников учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей) (далее - среднемесячная заработная плата) за календарный год;

К - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной численности работников учреждения (далее - коэффициент зависимости).

Коэффициент зависимости устанавливается в следующих размерах:

при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных единиц - до 1,8;

при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 35 штатных единиц - до 2,0;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше 35 штатных единиц - до 2,2.

6.7. Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом особенностей конкретного учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено пунктами 6.4 - 6.6. При этом размер коэффициента зависимости может быть изменен как в сторону его увеличения, так и в сторону уменьшения.

Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и обоснование такого решения указываются в приказе учредителя.

6.8. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) устанавливается и утверждается постановлением администрации Советского района в кратности от 1 до 3.

6.9. Расчет среднемесячной заработной платы осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

6.10. Повышающие коэффициенты к окладу по занимаемой должности к должностным окладам руководителей муниципальных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров не устанавливаются.

6.11. Должностные оклады заместителей руководителя муниципального учреждения, главного бухгалтера муниципального учреждения устанавливаются руководителем учреждения на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя муниципального учреждения.

В исключительных случаях допускается установление должностей с двойным наименованием. В данном случае оплата труда и квалификационные требования определяются по первому наименованию должности.

6.12. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения устанавливаются учредителем.

6.13. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера заместителям руководителя муниципального учреждения и главному бухгалтеру муниципального учреждения устанавливаются руководителем муниципального учреждения согласно положению об оплате труда работников муниципального учреждения, разработанному в соответствии с настоящим Положением.

6.14. Выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений устанавливаются с учетом показателей эффективности деятельности работы руководителей муниципального учреждения, утверждаемых постановлением администрации Советского района, за счет средств, предусмотренных соответствующему учреждению на оплату труда с начислениями.

При установлении показателей эффективности работы руководителя муниципального учреждения учитываются показатели эффективности деятельности учреждения, отражающие выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (муниципальных работ), выполнение плана оказания платных услуг, качество финансового менеджмента учреждения, и иные показатели, характеризующие деятельность муниципального учреждения.

6.15. Выплаты стимулирующего характера, порядок и условия их выплаты руководителям муниципальных учреждений устанавливаются положениями об оплате труда муниципальных учреждений за счет средств, предусмотренных соответствующему учреждению на оплату труда с начислениями в пределах установленного лимита фонда оплаты труда. Стимулирующие выплаты заместителям руководителя и главному бухгалтеру устанавливаются в порядке, определенном для работников учреждения.

6.16. При установлении условий оплаты труда заместителю руководителя, главному бухгалтеру руководитель муниципального учреждения должен исходить из необходимости обеспечения непревышения предельного уровня соотношения, установленного пунктом 6.8 настоящего Положения.

Несоблюдение установленного в соответствии со ст. 145 Трудового кодекса РФ предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя и (или) главного бухгалтера муниципального учреждения и среднемесячной заработной платы работников данного учреждения является основанием прекращения трудового договора с руководителем муниципального учреждения.».
_____________